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Konkurrenceshmeria e lire eshte e lidhurdrejtperdrejt me nivelin e zbatimitteligjitdhenedrejtimedhe me punen e prokurorisedhetegjykatave. Ne tegjitharaportet e organizatavetejashtmeKosovapasqyrohetsi vend me shkalleshumeteultetezbatimitteligjit. Me qekjogjendjeeshte duke vazhduar per shumeviterresht, mbajtja e nivelitteultetezbatimitteligjiteshtezbatim i politikaveteqeverise. Qeveriakasipolitiketevetenmbajtjen e ultetezbatimitteligjit. Ne ketedrejtim, qeverianukkasipolitiketevetenrritjen e konkurrenceshmerise, dhe ne ketemenyreqeverianukeshte e interesuar per funksionalizimindhefuqizimin e autoritetittekonkurrences. Perderisaqeveriazbatonpolitikatembajtjes ne nivelteultetezbatimitteligjit, nukpritetforcojkonkurrenceshmerine ne ekonomine e Kosoves.

Zbatimi i politikavetembajtjes se nivelitteultetezbatimitteligjitsigurisht se eshtembrojtje e monopolevedhembrojtje e oligarkivetekrijuara ne Kosove. Perveqkesaj, ketopolitikatezbatuarangaqeveriajanenjekohesishteedhezbatim i politikaveteSerbisendajKosoves. Serbia, me qenuk mundi tendalshpalljen e pavaresise se Kosoves, ndjekpolitikaqeKosovateketeinstitucionesa me jo-funksionaledhejo-efikase, dhepegjithesishtmbajtje e njepazhvillueshmeriesa me temadhe ne Kosove. Se qeveria e Kosoveseshte duke zbatuarketopolitikavertetohetedhengaparaqitja e Drejtorit per marredhenie me publikun ne qeverine e Serbise i cili ne prilltevitittekaluardeklaron: Serbia qengaviti 1999 nukkapaturkontroll me temadh se saqekatani. Kykontrollposhihet ne tegjithainstitucionet e Kosoves, dhegjithesesiedhe ne qeverine e Kosoves.




